PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.868

De 20 de agosto de 2002

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do Artigo 4º, da Lei Municipal nº 5.723, de 03 de dezembro de 2001;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica aberto na Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional no valor de R$ 2.820.522,00 (dois milhões, oitocentos e vinte mil e quinhentos e vinte e dois reais), suplementar as Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
33.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Manutenção das Atividades Administrativas
8.000,00

04.122.0002.2.016
Administração das Atividades de Compras e Estoques
3.000,00

04.122.0008.2.017
Administração dos Serviços de Informática
22.000,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
4.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
9.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.123.0017.2.028
Controle Financeiro
4.000,00

04.127.0018.2.029
Serviços de Tributação
9.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.01
COORDENADORIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1.500,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.062.0019.2.030
Serviços Jurídicos
1.500,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
30.000,00

3 3 9 0 . 3 2
Material de Distribuição Gratuita
4.250,00

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação/Terceirização
200.000,00

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
129.000,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2.119.000,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
4.300,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.301.0020.2.034
Manutenção e Implementação de Rede Básica
212.300,00

10.301.0020.2.036
Serviços Ambulatoriais
25.000,00

10.301.0025.2.035
Manutenção e Implementação  do Programa Saúde da Família
2.000,00

10.301.0026.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Agente Comunitário da Saúde
20.000,00

10.302.0030.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
2.000,00

10.302.0031.2.037
Serviços Hospitalares
522.000,00

10.302.0032.2.037
Serviços Hospitalares
678.000,00

10.302.0033.2.036
Serviços Ambulatoriais
1.023.000,00

10.306.0084.2.126
Projeto Controle de AIDS/DST – Convênio 446
2.250,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica
142.512,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
4.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0044.2.045
Unidades de Ensino Fundamental
146.512,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.01
COORDENADORIA DE OBRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
118.700,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
8.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.052
Administração de Obras
8.000,00

15.451.0048.1.016
Infra Estrutura Urbanas em Conjuntos Habitacionais
118.700,00

09
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

09.02
COORDENADORIA DE SERVÍÇOS PÚBLICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
1.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.056
Administração dos Serviços Urbanos
1.000,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.02
COORDENADORIA DE COMÉRCIO, TURISMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 0
Material de consumo
2.000,0

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23.695.0060.2.066
Coordenação das Atividades de Comércio, Turismo e Serviços
2.000,00

12
SECRETARIA DE CULTURA

12.01
COORDENADORIA DE PROJETOS CULTURAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
10.260,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13.122.0002.2.069
Administração do Departamento de Cultura
7.260,00

13.391.0063.2.071
Arquivo Público Histórico
3.000,00

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior, será coberto com os recursos provenientes de ANULAÇÕES TOTAIS E PARCIAIS de Dotações Orçamentárias vigentes e abaixo especificadas:

04
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04.01
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contratação de Terceirização
67.260,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.122.0002.2.014
Manutenção das Atividades Administrativas
67.260,00

05
SECRETARIA DE FINANÇAS

05.01
COORDENADORIA FINANCEIRA

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
4.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04.127.0018.2.029
Serviços de Tributação
4.000,00

06
SECRETARIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

06.01
COORDENADORIA DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
1.500,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
118.700,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.04

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

02.061.0019.1.041
Ampliação do Fórum de Araraquara “Juiz Macedo Couto”
118.700,00

02.062.0019.2.030
Serviços Jurídicos
1.500,00

07
SECRETARIA DE SAÚDE

07.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA

3 1 9 0 . 1 6
Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
1.201.000,00

3 1 9 0 . 3 4
Outras Despesas de Pessoal – Contribuição a Terceirização
481.000,00

3 3 9 0 . 3 0
Material de Consumo
4.550,00

3 3 9 0 . 3 2
Material de Distribuição Gratuita
68.000,00

3 3 9 0 . 3 6
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
84.200,00

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
498.300,00

4 4 9 0 . 5 1
Obras e Instalações
69.500,00

4 4 9 0 . 5 2
Equipamentos e Material Permanente
78.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10.122.0002.2.033
Administração dos Serviços de Saúde
134.500,00

10.301.0020.1.007
Ampliação e Reforma de Centros Municipais de Saúde
69.500,00

10.301.0020.2.034
Manutenção e Implementação de Rede Básica
450.000,00

10.301.0020.2.036
Serviços Ambulatoriais
19.200,00

10.301.0021.2.035
Manutenção implementação programa – saúde da criança
25.000,00

10.301.0022.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Mulher
15.000,00

10.301.0024.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde do Adolescente
40.000,00

10.301.0025.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde da Família
122.000,00

10.301.0026.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Agente Comunitário da Saúde
50.000,00

10.301.0027.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
206.000,00

10.302.0027.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Bucal
50.000,00

10.302.0029.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Saúde Mental
10.000,00

10.302.0030.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Assistência Especializada
45.550,00

10.302.0031.2.036
Serviços Ambulatoriais
91.100,00

10.302.0031.2.037
Serviços Hospitalares
114.000,00

10.302.0032.2.036
Serviços Ambulatoriais
124.000,00

10.302.0032.2.037
Serviços Hospitalares
30.000,00

10.302.0033.2.037
Serviços Hospitalares
96.000,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.05

10.304.0034.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Vigilância Sanitária
164.000,00

10.305.0035.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Ações da Vigilância Epidimiológica
147.500,00

10.305.0036.2.035
Manutenção implementação programa – controle de zoonozes
130.000,00

10.305.0037.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Combate à Dengue, Febre Amarela
302.200,00

10.306.0038.2.035
Manutenção e Implementação do Programa Carências Nutricionais
50.000,00

08
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

08.03
ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
142.512,00

FUNCONAL PROGRAMÁTICA

12.361.0046.2.047
Transporte de Alunos
142.512,00

11
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

11.02
COORDENADORIA DE COMÉRCIO, TURISMO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CATEGORIA ECONÔMICA

3 3 9 0 . 3 9
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
2.000,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

23.695.0060.2.066
Coordenação das Atividades de Comércio, Turismo e Serviços
2.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de 2002 (dois mil e dois).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio nº 01/2002. (“PC”).